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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje komunikaci ve vztahu trenér–hráč ve fotbalovém prostředí ve věkových
kategoriích do 15 let. Cílem práce je posoudit stávající stav, analyzovat nastavené prostředí
v mládežnickém fotbalu, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení pro lepší
komunikaci, a to zejména z pohledu trenérů. V teoretické části jsou využity poznatky z odborné
literatury, na jejichž základě jsou konkrétně vymezeny oblasti komunikace i komunikace ve sportu.
Praktická část představuje a posuzuje aktuální prostředí v mládežnickém fotbalu a je zpracována
v rámci dotazníkového šetření, teoretických východisek a vlastní zkušenosti z několikaleté
trenérské praxe. Na základě zjištěných výsledků a shrnutí budou stanoveny návrhy a doporučení
vedoucí ke zlepšení komunikace trenéra se svými hráči.

Klíčová slova

Komunikace ve sportu, analýza fotbalového prostředí, komunikace k hráčům, motivace sportovce,
trenér, hráč, věkové kategorie, osobnost.

Abstract

This bachelor thesis examines the communication between a coach and a player in the football
environment working with children who are 15 years old or younger. The goal of the thesis is to
evaluate the current conditions, analyse the environment the players are training in, identify areas
for improvement, and suggest suitable changes and solutions to improve the communication. The
main goal is to improve communication from the coach’s perspective. The theoretical section uses
journal articles, research articles, and literature to identify and define proper communication
techniques and communication techniques used in sports. The practical section of the thesis
introduces and views the current youth football environment using questionnaires, theories, and
personal, several years - long coaching experience. Suggestions and recommendations to improve
the communication between a coach and a player are based on the results and findings.

Key words

Communication in sports, analysis of football environment, communication with players, player
motivation, coach, player, age categories, personality.
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Úvod

Komunikace je nedílnou součástí našich životů. V interakci s lidmi k ní dochází téměř pokaždé,
a ačkoliv si někdy myslíme, že nekomunikujeme, náš neverbální postoj říká něco jiného. Stejně tak
je tomu i v oblasti sportu. Trenér s hráčem v rámci tréninkového i zápasového procesu komunikuje
neustále. Mají na sebe vliv a trenér svého svěřence sportovně vychovává. Ovšem každý hráč
je v něčem trochu jiný a přístup ke komunikaci lze individualizovat. Sportovní vývoj hráče ovlivňuje
několik faktorů, ale pokud se trenér dokáže přizpůsobit potřebám svého hráče, dokáže jeho výkon
efektivněji zlepšit. V kolektivním sportu má trenér v jednom týmu několik svých svěřenců. Je
důležité každého jednotlivce dobře poznat, tak aby bylo následně možné nastavit prostředí, které
bude všem vyhovovat.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat komunikaci trenér–hráč ve fotbalovém prostředí
ve věkových kategoriích do 15 let, posoudit stávající stav, určit možné příležitosti pro zlepšení a
navrhnout vhodná řešení. Doporučení budou stanovena zejména za účelem ke zlepšení komunikace
z pohledu trenérů.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V rámci teoretické části jsou využity
získané informace a poznatky z odborné literatury, na jejichž základě jsou vymezeny oblasti
komunikace. Konkrétní zaměření teoretické části je na obecnou komunikaci, a to verbální
i neverbální, komunikaci ve sportu, vztahy zainteresovaných osob, osobnost a typologii trenéra,
didaktické řídící styly a motivaci sportovce.

Praktická část se věnuje zkoumanému prostředí, ve kterém je prováděno dotazníkové šetření. Dále
představuje respondenty dotazníku a také následně vyhodnocuje jednotlivé otázky. Součástí
provedeného šetření a jeho shrnutí jsou dvě výzkumné otázky, které se zaměřují na převládající typ
trenéra mládeže ve fotbalovém prostředí a na nejvyužívanější didaktické řídící styly v rámci
komunikace s hráči. Pro zkoumání komunikace trenéra s hráčem jsou využita teoretická východiska
z odborné literatury, odpovědi dotazníkového šetření a vlastní zkušenosti z několikaleté trenérské
praxe v mládežnickém fotbalu.

Na základě zjištěných výsledků zkoumání jsou vypracovány návrhy a doporučení pro zlepšení
komunikace ve vztahu trenér–hráč. Navržená doporučení se týkají vzdělávání, hlubšího poznání
svých hráčů, výběru realizačního týmu, spolupráce s rodiči, individuálního přístupu a měla by
přispět k vylepšení vzájemné komunikace trenéra a jeho svěřenců.
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1 KOMUNIKACE OBECNĚ

Význam pojmu komunikace je poměrně široký, ale obecně se uvádí, že při komunikaci dochází
k přenosu informací mezi zdroji a příjemci. Komunikovat s ostatními z jednoho pohledu znamená
sdělovat své zkušenosti, pocity, myšlenky, názory nebo potřeby verbálně. Druhý pohled uvádí, že
také komunikujeme pouze tím, když jsme přítomni a jen přihlížíme výměně informací mezi dvěma
nebo více osobami. Pouhé sdílení této slovní výměny, nazýváme způsob komunikace jako
neverbální. (Vybíral, 2009, s. 25)

Podle Moscoviciho (2001, s. 277) je komunikace sociální proces. Pomocí něj dochází v interakci mezi
lidmi k vzájemnému přesvědčování jeden druhého ve změnách názorů či stanovisek. S tím také
souvisí samotné ovlivňování ostatních v průběhu komunikace a zároveň tlak vlivu na nás, od zdroje,
který komunikuje s námi. (Vybíral, 2009, s. 27) Vliv komunikace pomáhá posilovat nebo tlumit
emoce. Také nás povzbuzuje, brzdí nebo jen podporuje vniknuté nutkání přemýšlet o určité
myšlence. (Vybíral, 2009, s. 21) Komunikace je nedílnou součástí při budování vztahů mezi lidmi. Za
pomoci verbálního či neverbálního sdělování informací, dochází k protnutí vzájemných myšlenek.
Ty jsou poté základním nástrojem pro vytváření nových postupů při vývoji našeho lidstva.

Všichni mají potřebu porozumět ostatním lidem, s nimiž se potkáváme. Ze své vlastní zkušenosti
víme, že to, co říkáme verbálně, se mnohdy příliš neliší od toho, co si myslíme a cítíme. Proto když
hovoříme s jinou osobou, tak jí sdělujeme informace jak za pomoci verbálních, tak i neverbálních
prostředků. (Borg, 2013, s. 56)

V komunikaci hrají určitou roli různé typologie lidí. Mezi dělení osobností patří rozlišení introvertů
a extrovertů. Další obecné rozdělení se uvádí na sangviniky, choleriky, melancholiky a flegmatiky.
Ovšem základním faktorem ve vzájemné komunikaci je rozdíl mezi mužem a ženou. Odlišnosti
najdeme jak ve stavbě těla, fungování metabolismu, tak i ve vnímání pocitů. (Flemr, 2014, s. 31)
Každý má také jiné vrozené schopnosti, vlastnosti a získané dovednosti. To vše je dané způsobem
výchovy v rodině, kulturním prostředím nebo náboženskými zvyklostmi. Podle toho, v jakém
prostředí člověk vyrůstá, se formuje jeho osobnost. Proto je žádoucí mít na paměti rozdíly mezi
lidmi, při vnímání jejich vzájemné komunikace. (Vymětal, 2008, s. 39)

1.1 Verbální komunikace

Základem verbální komunikace je slovo, a to buď mluvené, nebo psané. Pomocí slov se vyjadřují
myšlenky, postoje, znalosti a vše ostatní, co chceme sdělit další osobě. Velmi důležitým faktorem je
slovo při dorozumívání se cizí řečí, protože použití mimiky a gest při neverbální komunikaci, může
vyjadřovat odlišný význam v různých národnostech.

Abychom došli k závěrečnému předání informací, předchází tomu určitý vývoj. Při něm je zapotřebí,
aby měl plynulý průběh a celková komunikace byla srozumitelná. Prvotní fází je myšlenka zdroje,
poté přichází slovní formulace, která by měla myšlence dávat patřičný význam a následně dochází
k samotnému sdělení příjemci. (Nelešovská, 2005, s. 41-42)
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Hlavní přínos mluveného slova je bezprostřední zpětná vazba a reakce na přijaté informace. Ovšem
za předpokladu, že jsou použita vhodná slova. Pro osobu, která mluvený projev přijímá, je to velmi
důležité, a to proto aby mohla informace správně pochopit a nevznikaly tak žádné komunikační
bariéry. Právě nevhodně zvolené výrazy slov mohou celou komunikaci brzdit, následně ji

[…]


10) Hráč dělá v průběhu zápasu neustále stejnou chybu. Přestože jste jej na ni už několikrát
upozornil, v dané činnosti se nezlepšil. Situaci vyřeším následovně: (vyberte pro Vás nejvhodnější
odpověď)

- Hráči řeknu konkrétně co a také jak zlepšit, protože sám dosud špatné řešení nezměnil.
- V komunikaci s hráčem vedu řízený dialog směřující k vyřešení problému.
- Hráče znovu upozorním na chybu a dám mu následně čas, aby se mohl nad problémem

zamyslet a pokusit se o nalezení správného řešení sám.
11) V tréninku hráči vysvětlujete úplně nové cvičení. Hráč ho, ale nechápe a neví co se v daném
cvičení dělá. Jako trenér zareagujete:

- Cvičení vysvětlím zcela znovu od samotného začátku.
- Zeptám se hráče, co přesně nechápe a danou část mu vysvětlím znovu.
- Hráči řeknu ať se podívá na ostatní spoluhráče, jak se činnost provádí a tím neztrácím čas

vysvětlováním.

12) V týmu jsou stanovená pravidla chování v kabině. Každé porušení jednotlivých hráčů je v kabině
zaznamenáváno a všichni hráči vidí, kdo kolikrát něco porušil. Po pěti porušení následuje
individuální rozhovor hráče s trenérem. Jako trenér zareaguji:

- Hráč porušil jasně stanovená pravidla, takže je namístě, aby přišel nějaký trest. Ten určí sám
trenér, a to v podobě činnosti, která je prospěšná celému týmu (např. donesení ovoce do
šatny na další trénink, nošení pomůcek na trénink a zpět apod.).

- S hráčem si o porušování pravidel promluvím, a vysvětlím mu proč byla pravidla stanovena.
Zaznamenaná porušení mám pouze za účelem doložení, že hráč pravidla opravdu porušuje.

- Při individuálním rozhovoru si s hráčem o porušování pravidel promluvím a jelikož jich
porušil pět, tak dostane trest. Ten ovšem neurčuje trenér, ale vymyslí si ho sám hráč. Trenér
pouze vymyšlený trest případně odsouhlasí.

13) Trenér přijde na to, že se v týmu objevil počátek šikany. Jako trenér je potřeba: (vyberte
z hlediska priorit tu volbu, která je pro Vás na prvním místě)

- Jednat rychle a problém šikany vyřešit co nejdříve.
- Nejprve zjistit co nejvíce informací a udělat si jasnou představu o tom, koho se šikana týká.

To může zabrat více času, ale budu mít jistotu kdo vše je zainteresován a také se vyvaruji
unáhlených závěrů.

- Šikanu řešit pouze s hráči, kterých se týká a problém nešířit mezi další hráče.
- Promluvit si hromadně se všemi hráči a problém šikany neskrývat.
- Šikanu zatím neřešit, pouze více sledovat vnitřní vztahy hráčů v kabině. Třeba si to hráči

vyříkají sami mezi sebou a pokud ne, tak zareaguji podle toho, jak se situace bude dál
vyvíjet.
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14) Jako trenér chci v týmu nastavit jasně dané prostředí pro rozvoj sportovního potenciálu. Takové
prostředí by mělo vypadat: (vyberte pro Vás nejvhodnější odpověď)

- Vyžaduji v týmu pořádek, aby bylo co nejméně ztrátového času v tréninkovém procesu. Po
hráčích chci, aby plnili zadané úkoly. V kabině jsou jasně stanovena pravidla a vše směřuje
k maximálnímu rozvoji sportovního potenciálu hráče.

- Prostředí v týmu je volnější, nejsou nastavena tak přísná pravidla a hráči mají možnost být
živelnější. Konstruktivní diskuze s hráči je vítána, a to i v situaci, kdy zasahuje do
tréninkového procesu.

- Snažím se vytvářet pozitivní atmosféru v týmu. Jít hráčům co nejlépe příkladem a
přistupovat k nim více individuálně. Kromě rozvoje sportovního potenciálu je pro mě také
důležitý osobnostní rozvoj směrem do života.

15) Používáte při komunikaci ovlivňování hráčů v tréninku a zápase vnější motivaci? (tzn. věcné
odměny, něco sladkého, tresty apod.)

- Ano
- Spíše ano
- Spíše ne
- Ne

16) Z pohledu vnitřní motivace hráče, vyberte tu možnost, která je pro Vás na prvním místě.

- Povzbuzovat samotný zájem o činnost.
- Zaměřit se na spokojenost z prováděné činnosti.
- Podporovat vlastní odhodlání se zlepšovat.
- Uspokojit u hráče potřebu seberealizace.
- Uspokojit u hráče potřebu pohybu.

17) Představte si, že do konce zápasu proti zvučnému týmu zbývá pět minut. Výsledek je zatím
nerozhodný a střídáte do hry hráče. Jak k tomuto hráči přistoupíte:

- Hráče maximálně povzbudím a namotivuji, tak aby měl odhodlání zápas strhnout na
vítěznou stranu.

- Hráči řeknu, že chceme samozřejmě vyhrát, ale ať také nezapomíná na defenzivní stránku
hry a zápas jsme zbytečně neprohráli.

- K hráči přistupuji stále stejně jako v průběhu celého zápasu. Neřeším odehraný čas a
požaduji po hráči stejný přístup a chování v zápase po celou jeho dobu.

18) Můj přístup ke komunikaci v jednotlivých trénincích je ke každému hráči individuální?

- Ano
- Spíše ano
- Spíše ne
- Ne
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto
práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Adam Gaisler

V Praze dne: 24. 04. 2022 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis