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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komunikace trenér–hráč ve fotbalovém prostředí
Jméno autora: Adam Gaisler
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené se zkoumáním komunikace trenér–hráč ve fotbalovém prostředí ve věkových kategoriích do 15
let, s posuzováním stávajícího stavu, s určováním možných příležitostí pro zlepšení a s navrhováním vhodných
řešení lze považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné. Student teoreticky zpracoval problematiku komunikace obecně i ve
sportu, představil zkoumané fotbalové prostředí se zaměřením na trénování věkových kategorií do 15 let,
vyhodnotil dotazníkové šetření mezi trenéry se zkušenostmi s mládežnickým fotbalem, shrnul dosažená zjištění,
odpověděl na výzkumné otázky a vypracoval návrhy na zlepšení komunikace trenér–hráč.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k práci aktivně a prokázal schopnost samostatně řešit zadané úkoly. Pozitivní byla snaha
studenta využít teoretická východiska, výsledky dotazníkového šetření a vlastní zkušenosti z několikaleté
trenérské praxe v mládežnickém fotbalu k vyvození jedinečných závěrů a vypracování přínosných doporučení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň vyhovují požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Student shromáždil a využil relevantní
informační zdroje, včetně cizojazyčných. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiát v databázi Theses.cz
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s výsledkem 5,3 %. Nalezené shody se týkají titulních listů (zadání, prohlášení), citací a parafrází odborných
pojmů a bibliografických citací v seznamu použité literatury. Nalezené shody neodporují zásadám pro psaní
závěrečných prací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student zkoumal komunikaci trenér–hráč ve fotbalovém prostředí ve věkových kategoriích do 15 let s cílem
posoudit stávající stav, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení. Vymezený cíl práce je
možné považovat za splněný. Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázka k diskusi:

• Jak hodnotíte úroveň komunikace rodič–trenér a její vliv na komunikaci trenér–hráč? Pokuste se uvést

a vysvětlit s využitím výsledků práce a svých trenérských zkušeností.
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